
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 69/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 5 

5η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 31η Ιανουαρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/29738/117/27-01-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί 

του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Σαλμά Μαρία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΑΘΑ7Λ6-Χ7Ζ



Σελίδα 2 από 5 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 23ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση κατ’ 

εξαίρεση οδήγησης υπηρεσιακών οχημάτων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας από τον υπάλληλο 

ΜΠΡΑΚΑΤΣΕΛΟ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ TOY ΑΝΔΡΕΑ της Δ/νσης  Τεχνικών Έργων (Έδρα) της Π.Δ.Ε.».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΔ/27734/575/26-01-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού, 

Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Π.Δ.Ε. κ. Παπαδόπουλου Παναγιώτη/Διεύθυνση 

Διοίκησης της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας και Κίνησης Οχημάτων και η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 
2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας [υπ’ αριθ. 248595/27-12-2016 Απόφαση Γεν. Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (Φ.Ε.Κ. 4309/τ.Β´/30-12-2016)], όπως 
ισχύει. 
3. Την υπ’ αριθ. 9406/191/20-01-2022 (ΦΕΚ 27/τ.ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Την υπ’ αρ.  9456/193/14-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου 
και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ» όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει. 
5. Την υπ’ αριθ. 9405/190/13-1-2022 (ΦΕΚ 141/Τ.Β΄/ 20-01-2022) απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους» όπως τροποποιήθηκε ισχύει. 
6. Τις διατάξεις του Ν.Δ/τος 2396/1953 (ΦΕΚ 117Α) «Περί κανονισμού χρήσεως και κινήσεως αυτοκινήτων 
οχημάτων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως και των εν γένει Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου. 

1. Την υπ΄ αριθ.  οικ. 4040/14806/14-7-1998 4040/14806/14.7.1998 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. με θέμα 
«Αυστηρός έλεγχος και επιβολή ποινών στους παραβάτες των κανόνων χρήσης, κίνησης και κυκλοφορίας των 
αυτοκινήτων οχημάτων του Δημοσίου, των ΟΤΑ κλπ 
7. Την υπ.αριθ.129/2534/20-1-2010 (ΦΕΚ108/Β`/4-2-2010)Κ.Υ.Α. των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικ/κών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. To υπ΄ αριθ. πρωτ. 298181/4903/9-11-2020 έγγραφο Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού Διοίκησης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Π.Δ.Ε «Υποχρεώσεις των οδηγών κρατικών αυτοκινήτων» 
1. Την εγκύκλιο οικ. 1261/9475/2014 του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης με θέμα «Οδηγίες για την οδήγηση και την έγκριση κατ’ εξαίρεση οδήγησης κρατικών 
αυτοκινήτων από υπαλλήλους που δεν κατέχουν νομοθετημένη θέση οδηγού». 
2. Τις διατάξεις της παρ. 3  του άρθρου 23 του Ν.6474/2020 9Α/ 53) , όπως αυτή τροποποιήθηκε  με τις διατάξεις 
του άρθρου 55 του Ν. 5003/22 (ΦΕΚ Α΄/ τ.230/14-12-2022) , σύμφωνα με τις οποίες «…..Στην ως άνω 
αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής περιλαμβάνονται …και η κατ΄ εξαίρεση οδήγηση των οχημάτων αυτών 

ΑΔΑ: 6ΑΘΑ7Λ6-Χ7Ζ



Σελίδα 3 από 5 

 

από υπάλλήλους που έχουν την απαιτούμενη κατά περίπτωση άδεια οδήγησης , ανεξάρτητα από την κατηγορία, 
κλάδο ή ειδικότητα στην οποία ανήκουν. Οι αποφάσεις που εκδίδονται από τα όργανα των ΟΤΑ κατά την άσκηση 
της ως άνω αρμοδιότητας δεν υποβάλλονται προς έγκριση στην αποκεντρωμένη διοίκηση»  
3. Το αρ. πρωτ.: 5922/113/13-1-2023 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων (Έδρα)  της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, με το οποίο εισηγείται την κατ’ εξαίρεση οδήγηση υπηρεσιακών οχημάτων της Περιφέρειας από τον 
υπάλληλο Μπρακατσέλο Παναγιώτη του Ανδρέα κλάδου ΔΕ Τεχνικών με βαθμό Α’. 

Εισηγούμαστε 
Α.  Την έγκριση  κατ’ εξαίρεσης οδήγησης υπηρεσιακών οχημάτων Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  από υπάλληλο 
αυτής, για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών της Δ/νσης Τεχνικών Έργων (Έδρα), λόγω έλλειψης οδηγών, 
όπως στον παρακάτω πίνακα: 
 

ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ                                               
ΚΑΙ ΤΥΠΟΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ 

ΚΗΗ 5355 1400 cc NISSAN PRIMERA  
KHH 5351 1400 cc NISSAN PRIMERA 

  ΜΠΡΑΚΑΤΣΕΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΤΟΥ ΑΝΑΔΡΕΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΔΕΙΑΣ ΟΔΗΓΗΣΗΣ  
002393181 

 
Β. Τα παραπάνω οχήματα περιλαμβάνονται στις υπ΄ αρ.  13684/1318/19.2.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΕΕΟΡ1Φ-ΒΝ2) και 
56838/5750/9.5.2016 (ΑΔΑ: 7ΞΧ4ΟΡ1Φ-ΜΥΘ) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί διατήρησης σε κυκλοφορία οχημάτων άνω των 1.400 cc της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
Γ. Δεν επιτρέπεται η οδήγηση των παραπάνω αναφερόμενων οχημάτων από τον παραπάνω αναφερόμενο  
υπάλληλο παρά μόνο για λόγους καθαρά υπηρεσιακούς, σύμφωνα με τις παραπάνω διατάξεις. 
Ο παραπάνω «οδηγός» πρέπει να επιδεικνύει την επιβαλλόμενη επιμέλεια για τα οχήματα και θα είναι 
υπεύθυνος για κάθε υπαίτια βλάβη ή φθορά αυτών, καθώς επίσης απαραίτητα και απαρέγκλιτα θα τηρούνται 
τα αναφερόμενα στην εγκύκλιο οικ. 4040/14806/14.7.1998 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. με θέμα «Αυστηρός έλεγχος και 
επιβολή ποινών στους παραβάτες των κανόνων χρήσης, κίνησης και κυκλοφορίας των αυτοκινήτων οχημάτων 
του Δημοσίου, των ΟΤΑ, κ.λ.π.», και στην εγκύκλιο οικ. 226/7007/30.3.2010 του ΥΠ.ΕΣ.ΑΠ.&ΗΛ.ΔΙ. με θέμα 
«Υποχρεώσεις των οδηγών κρατικών αυτοκινήτων». 
Η απόφασή μας αυτή ισχύει από την ημερομηνία έκδοσή της και μέχρι δύο (02) έτη και εφόσον ο υπάλληλος 
διατηρεί την ιδιότητά του και είναι σε ισχύ η άδεια οδήγησής του.  
Κατά τα λοιπά  θα τηρούνται απαράκλητα όλες οι ισχύουσες διατάξεις που ορίζουν την χρήση, κίνηση και 
κυκλοφορία των κρατικών οχημάτων καθώς και τις υποχρεώσεις των οδηγών κρατικών αυτοκινήτων. 
 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή και αφού έλαβε υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%92%CE%99%CE%95%CE%95%CE%9F%CE%A11%CE%A6-%CE%92%CE%9D2
ΑΔΑ: 6ΑΘΑ7Λ6-Χ7Ζ



Σελίδα 4 από 5 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την κατ’ εξαίρεση οδήγηση υπηρεσιακών οχημάτων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας από τον 

υπάλληλο ΜΠΡΑΚΑΤΣΕΛΟ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ TOY ΑΝΔΡΕΑ της Δ/νσης  Τεχνικών Έργων (Έδρα) της Π.Δ.Ε., λόγω 

έλλειψης οδηγών, όπως στον παρακάτω πίνακα: 

 

ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ                                         

ΚΑΙ ΤΥΠΟΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ 

ΚΗΗ 5355 1400 cc NISSAN PRIMERA  

KHH 5351 1400 cc NISSAN PRIMERA 

ΜΠΡΑΚΑΤΣΕΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΔΕΙΑΣ ΟΔΗΓΗΣΗΣ 

002393181 

 

Τα παραπάνω οχήματα περιλαμβάνονται στις υπ΄ αρ. 13684/1318/19.2.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΕΕΟΡ1Φ-ΒΝ2) και 

56838/5750/9.5.2016 (ΑΔΑ: 7ΞΧ4ΟΡ1Φ-ΜΥΘ) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί διατήρησης σε κυκλοφορία οχημάτων άνω 

των 1.400 cc της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

Δεν επιτρέπεται η οδήγηση των παραπάνω αναφερόμενων οχημάτων από τον παραπάνω 

αναφερόμενο  υπάλληλο παρά μόνο για λόγους καθαρά υπηρεσιακούς, σύμφωνα με τις παραπάνω 

διατάξεις. 

Ο παραπάνω «οδηγός» πρέπει να επιδεικνύει την επιβαλλόμενη επιμέλεια για τα οχήματα και θα είναι 

υπεύθυνος για κάθε υπαίτια βλάβη ή φθορά αυτών, καθώς επίσης απαραίτητα και απαρέγκλιτα θα 

τηρούνται τα αναφερόμενα στην εγκύκλιο οικ. 4040/14806/14.7.1998 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. με θέμα 

«Αυστηρός έλεγχος και επιβολή ποινών στους παραβάτες των κανόνων χρήσης, κίνησης και 

κυκλοφορίας των αυτοκινήτων οχημάτων του Δημοσίου, των ΟΤΑ, κ.λ.π.», και στην εγκύκλιο οικ. 

226/7007/30.3.2010 του ΥΠ.ΕΣ.ΑΠ.&ΗΛ.ΔΙ. με θέμα «Υποχρεώσεις των οδηγών κρατικών 

αυτοκινήτων». 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία έκδοσή της και μέχρι δύο (02) έτη και εφόσον ο υπάλληλος 

διατηρεί την ιδιότητά του και είναι σε ισχύ η άδεια οδήγησής του.  

Κατά τα λοιπά  θα τηρούνται απαράκλητα όλες οι ισχύουσες διατάξεις που ορίζουν την χρήση, κίνηση 

και κυκλοφορία των κρατικών οχημάτων καθώς και τις υποχρεώσεις των οδηγών κρατικών 

αυτοκινήτων. 

 

 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%92%CE%99%CE%95%CE%95%CE%9F%CE%A11%CE%A6-%CE%92%CE%9D2
ΑΔΑ: 6ΑΘΑ7Λ6-Χ7Ζ



Σελίδα 5 από 5 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος και Δριβίλας Δημήτριος δήλωσαν αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 6ΑΘΑ7Λ6-Χ7Ζ


		2023-02-01T14:42:44+0200
	Athens




